
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 8
din 24.   02.   2026

privind : aprobarea reorganizarii SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE 
CU APA SI DE CANALIZARE FOLTESTI, prin infiintarea societatii 
comerciale APA SERV FOLTESTI S.R.L.

Initiator : Moraru Laurentiu Gigi - primarul comunei Foltesti, judetul Galati. 
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 785 din 16.02.2026 .

Consiliul local al comunei Foltesti, judetul Galati, intrunit in 
sedinta ordinara din 24.02.2026.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu 
Gigi - primarul comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 786 
din 16.02.2026. 

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 787 din 
16.02.2026. 

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Având în vedere prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile prevederile art. 1 alin.(3), ale art. 3,  art. 8 alin.(1) și 

alin.(3), art. 24, alin. (1), art.28 alin.(2) lit.b) si ale art. 33, din Legea nr. 51/2006, 
privind  serviciile  comunitare  de  utilităţi  publice,  republicată  cu  modificările  si 
completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 10 alin. 1, alin. 2, alin. 3, alin. 4, si ale art. 12, 
din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările 
si completările ulterioare;

Având în vedere  prevederile  din Ordonanţa Guvernului  nr.  21/2002 privind 
gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările si completările ulterioare;

Având în vedere prevederile din Legea nr. 24/2007, privind reglementarea şi 
administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicată;



Avand in vedere prevederile art.12 lit.e) si f) si ale art. 22 alin.(1) lit.b) 
din Legea nr. 241/2006 -  legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având  în  vedere  prevederile  art.  35  alin.(2)  din  Legea  nr.  273/2006 
privind  finanțele  publice  locale  republicată,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare; 

In baza art. 129 alin. (2) lit. a), b) si d), alin. (3) lit. e), art. 139 alin. 
(3) lit. a) si ale art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

H O T A R A S T E :

Art. 1 (1) - Se aprobă reorganizarea Serviciului Public de Alimentare cu Apa si de 
Canalizare Foltesti din subordinea Consiliului Local al Comunei  Foltesti, care a avut 
în  administrare  serviciul  public  de alimentare cu apa si  de  canalizare  al  comunei 
Foltesti, prin înfiinţarea unei societăţii comerciale,  cu asociat unic  Comuna  Foltesti, 
judeţul Galati. 

(2) Societatea,  cu asociat unic Comuna  Foltesti, va avea ca obiect principal de 
activitate Captarea, tratarea si distributia apei,  si va funcţiona sub denumirea de  S.C. 
APA SERV FOLTESTI S.R.L. conform dovezii de disponibilitate si rezervare nume nr. 
488413/03.02.2026 eliberata de O.R.C. de pe langa Tribunalul Galati.

Art.  2  (1) Se  aproba  participarea  Comunei  Foltesti  prin  Consiliul  Local  al 
comunei  Foltesti, in calitate de acţionar unic, la capitalul social al Societatii cu suma 
de 500.000 lei, ce va fi suportata din bugetul local; 

(2) Capitalul prevăzut la alin. (l) va fi subscris de catre Comuna  Foltesti, prin 
Consiliul Local, in totalitate si varsat  Societatii  sub forma de acţiuni, numerotate de 
la 1 la 500, inclusiv, fiecare avand o valoare nominala de 1.000 lei.

Art. 3 (1) Sediul social al societatii comerciale APA SERV FOLTESTI S.R.L, va fi 
la adresa : sediul Primariei Foltesti, camera 4,  la nr. postal  225, din sat Foltesti, 
comuna Foltesti, judetul Galati.

(2) In vederea asigurarii  unui  spaţiu corespunzător funcţionarii  Societatii  se 
aproba  contractul  de  comodat  -  Anexa  1 care  face  parte  integranta  din  prezenta 
hotarare,  prin  care  Consiliul  Local  al  comunei   Foltesti  transmite  in  folosinţa  un 
spaţiu cu destinaţia de sediul al societatii mai sus mentionata.

Art. 4  La constituire, societatea este administrata si reprezentata pe o perioada 
de  12 luni  de  catre  doamna LUPU DENISA RAMONA, cu domiciliul  in sat 
Stoicani,  comuna  Foltesti,  judetul  Galati,  posesoare  a  CI  seria  ZL nr. 
422811, CNP 6000323170031, numita pentru o perioada de 1 an, pana la 
organizarea concursului pentru ocuparea acestui post.

Art.  5 Se  aprobă  salariul  administratorului  societatii  comerciale  APA SERV 
FOLTESTI S.R.L, în sumă de 6351 lei brut; 



Art.  6 Modalitatea  de  gestiune  si  modul  de  organizare  si  funcţionare  al 
Societatii este concretizat in Actul constitutiv -  Anexa 2, Studiul de oportunitate – 
Anexa 3, prin  Regulamentul de Organizare si Functionare – Anexa 4, Regulament de 
organizare  si  functionare  a  activitatii  de  amenajare,  intretinere  si  infrumusetare  a 
zonelor verzi,  a parcurilor si  gradinilor publice,  a locurilor  de joaca –  Anexa 4^1, 
Caietul  de  sarcini –  Anexa  5,  Contractul  de  furnizarea/prestare  a  serviciului  de 
alimentare cu apa si de canalizare – anexa 6, Indicatorii de performanta ai serviciului 
– Anexa 7 si prin Organigrama si Statul de Functii al Societatii – Anexele 8 - 9, care 
fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 7 – Preluarea activelor necesare desfasurarii activitatii prevazute in Actul 
constitutiv se va face prin procedura directa de gestiune, conform art. 28 alin.(2) lit.b) 
din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, in baza regulamentului 
de organizare şi funcţionare aprobat de către consiliul de administraţie al acestora si 
protocolului de predare-primire aferent acestuia.

Art. 8 (1) Se mandateaza primarul comunei  Foltesti  in persoana domnului 
Moraru Laurentiu Gigi,  pentru efectuarea tuturor demersurilor si pentru semnarea 
cererilor sau actelor necesare pentru înregistrarea Societatii, ca societate comerciala 
de interes public avand ca acţionar unic Comuna  Foltesti,  prin Consiliul Local al 
comunei  Foltesti, in fata tuturor instituţiilor si autoritatilor abilitate.

(2) Persoanele  imputernicite  la  alin.  (1)  vor  actiona  in  limitele  prezentului 
mandat, atributiile lor incetand la momentul finalizarii procedurilor de înregistrare a 
Societatii.

Art.  9 (1) Primarul  comunei   Foltesti,  prin compartimentele  de specialitate, 
duce la îndeplinire prezenta hotarare.

(2) Prezenta  hotarare  va  fi  transmisa  primarului,   Institutiei  Prefectului  - 
judetul Galati, va fi comunicata persoanelor desemnate si va fi facuta publica prin 
grija secretarului comunei Foltesti prin afisare.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
           Marcel MUNTEANU                         CONTRASEMNEAZA,
                                                 SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                   Marian   CILICHIDREANU


